
 
Na osnovu člana 12 stav 1 tačka 4, člana 59 stav 2 i člana 69 stav 2 Zakona o 

visokom obrazovanju (’’Službeni list RCG’’, broj 60/03 i ’’Službeni list CG’’, broj 
45/10), uz prethodno pribavljeno mišljenje Savjeta za visoko obrazovanje, Vlada Crne 
Gore,  na sjednici od 23. juna 2011.godine , donijela je  
 
 
 

UREDBU 
o normativima i standardima za finansiranje javnih ustanova visokog 

obrazovanja i  finansiranje studenata na ustanovama visokog obrazovanja 
 
 

Predmet 
Član 1 

 
Ovom uredbom se uređuju normativi i standardi za finansiranje javnih 

ustanova visokog obrazovanja (u daljem tekstu: javna ustanova) i studenata na tim 
ustanovama i finansiranje studenata na studijskim programima od javnog interesa na 
privatnim ustanovama visokog obrazovanja. 
 

Finansiranje javnih ustanova i studenata na tim ustanovama 
Član 2 

 
Javna ustanova stiče sredstva za realizaciju studijskog programa i finansiranje 

studenata na osnovu normativa i standarda utvrđenih ovom uredbom za osnovne 
studije, obima 180 do 360 ECTS kredita i specijalističke studije, obima 60 ECTS 
kredita (u daljem tekstu: studija) koji se finansiraju iz budžeta Crne Gore (u daljem 
tekstu: Budžet), kao i iz drugih prihoda koje ostvaruje sopstvenom djelatnošću. 

 
 

Nastavne grupe 
Član 3 

 
Normativ za broj akademskog osoblja u javnoj ustanovi potreban za 

realizovanje studijskog programa utvrđuje se na osnovu broja nastavnih grupa za 
predavanje i vježbe. 

Broj studenata u nastavnim grupama za predavanja i vježbe utvrđuje se prema 
grupama studijskih programa. 

 
 



Formiranje nastavnih grupa 
Član 4 

 
Broj studenata potrebnih za formiranje nastavne grupe za predavanja, odnosno 

vježbe određuje se u zavisnosti od vrste studijskog programa, i to: 

 120 studenata za predavanja, odnosno 60 studenata za vježbe  na studijskim 
programima iz oblasti društveno-humanističkih nauka (pravo, ekonomija, 
političke nauke, filozofija, filologija i sl.); 

 120 studenata za predavanja, odnosno 40 studenata za vježbe na studijskim 
programima iz oblasti prirodnih i tehničkih nauka (građevina, mašinstvo, 
elektrotehnika, saobraćaj, tehnologija, metalurgija, arhitektura, zaštita životne 
sredine, prirodno-matematičke, biotehničke nauke, fizička kultura, informatika i 
sl.); 

 80 studenata za predavanja, odnosno za vježbe: pretklinički predmeti 20 
studenata i klinički predmeti pet do deset studenata na studijskim programima 
iz oblasti medicinskih nauka (medicina, farmacija, stomatologija, veterina i sl.); 

 15 studenata za predavanja, odnosno pet studenata za vježbe na studijskim 
programima iz oblasti umjetnosti. 

 
Broj nastavnih grupa 

Član 5 
 

Broj nastavnih grupa za predavanja i vježbe, za studijski program  utvrđuje se 
na osnovu broja prvi put upisanih studenata  koji se finansiraju iz Budžeta. 

Broj nastavnih grupa za predavanja, odnosno vježbe u javnoj ustanovi za svaku 
godinu studija, utvrđuje se na  način što se broj studenata te godine podijeli sa brojem 
studenata u nastavnoj grupi za predavanja, odnosno vježbe propisanih članom 4 ove 
uredbe. 

Izuzetno od stava 1 ovog  člana, ukoliko Vlada Crne Gore (u daljem tekstu: 
Vlada) za određeni studijski program odobri upis manjeg broja studenata od broja 
propisanog u članu 4 ove uredbe, nastavna grupa se formira od svih studenata 
upisanih na taj studijski program. 

Ukoliko je nakon primjene normativa iz člana 4 ove uredbe ostao određeni broj 
studenata koji je manji od broja potrebnog za formiranje nastavne grupe, osim za prvu 
godinu studija, nastavna grupa se može formirati i sa manjim brojem studenata s tim 
da nastavna grupa ne može imati manje od 70% studenata propisanih za nastavnu 
grupu za predavanje, odnosno 50% za vježbe. 
 

 
 



 
Akademsko osoblje 

Član 6 
 

Poslovi akademskog osoblja u javnoj ustanovi za koje se obezbjeđuju sredstva 
iz Budžeta, u skladu sa studijskim programom i statutom, su: 

 priprema i izvođenje teorijske nastave (u daljem tekstu: predavanja) i vježbi na 
osnovnim, specijalističkim, magistarskim i doktorskim studijama, kao i drugih 
oblika nastave; 

 priprema i obavljanje ispita; 

 konsultacije sa studentima; 

 obavljanje ostalih oblika nastave koji su utvrđeni programom nastavnog 
predmeta i statutom javne ustanove; 

 organizovanje pojedinačnog i zajedničkog naučnog, odnosno umjetničkog rada 
sa studentima; 

 mentorski rad sa studentima; 

 učešće u radu komisije za odobravanje, ocjenu ili odbranu magistarskog rada, 
odnosno doktorske disertacije; 

 rad na izradi i osavremenjavanju nastavnih planova i programa studija koje se 
ostvaruju na javnoj ustanovi; 

 praćenje i primjena novina u oblasti nastavnih metoda; 

 saradnja sa saradnicima u toku ostvarivanja svih oblika nastave i 

 učešće u radu nastavno-naučnog vijeća i drugih stručnih organa i komisija javne 
ustanove. 

 
Broj izvršilaca 

Član 7 
 

Broj izvršilaca akademskog osoblja u javnoj ustanovi za predavanje i vježbe za 
obavezni nastavni predmet utvrđuje se kao količnik proizvoda sedmičnog broja 
časova iz tog predmeta i broja nastavnih grupa i propisane sedmične norme 
akademskog osoblja. 

  
Ukupan broj izvršilaca 

Član 8 
 

Ukupan broj izvršilaca akademskog osoblja za predavanja, odnosno vježbe za 
realizaciju studijskog programa utvrđuje se kao zbir broja izvršilaca za sve obavezne 



nastavne predmete određenog studijskog programa i za sve godine trajanja studijskog 
programa. 

 
Broj izvršilaca saradnika 

Član 9 
 

Broj izvršilaca saradnika u javnoj ustanovi za vježbe po obaveznom nastavnom 
predmetu za svaki studijski program utvrđuje se kao količnik proizvoda sedmičnog 
broja časova vježbi iz obaveznog nastavnog predmeta i broja nastavnih grupa i 
sedmične norme saradnika. 

Ukupan broj izvršilaca saradnika za vježbe po studijskom programu utvrđuje se 
kao zbir broja izvršilaca za svaki obavezni nastavni predmet određenog studijskog 
programa i za sve godine trajanja studijskog programa. 
 

Stručno osoblje 
Član 10 

 
Broj izvršilaca stručnog osoblja u javnoj ustanovi utvrđuje se u visini od najviše 

15% ukupnog broja akademskog osoblja i saradnika u skladu sa studijskim 
programom javne ustanove. 
 

Neakademsko osoblje 
Član 11 

 
Broj izvršilaca neakademskog osoblja u javnoj ustanovi utvrđuje se u visini od 

najviše 20% ukupnog broja akademskog osoblja, saradnika i stručnog osoblja. 
 

Materijalni troškovi 
Član 12 

 
Materijalni troškovi javne ustanove za obavljanje djelatnosti obuhvataju 

troškove za: 

 nastavu (nabavka nastavnog i kancelarijskog materijala, literature i stručnih 
časopisa, sitnog inventara, sredstava zaštite na radu, i dr.);  

 stručno usavršavanje, seminare i službena putovanja; 

 realizaciju vannastavnih aktivnosti; 

 električnu energiju,  grijanje i vodu; 

 telefonske, poštanske i internet usluge; 

 korišćenje vozila; 

 održavanje higijene i 



 druge namjene koje su neophodne za obavljanje djelatnosti.  
Troškovi iz stava 1 ovog člana priznaju se javnoj ustanovi u iznosu od 20% 

neto mjesečnih zarada zaposlenih u javnoj ustanovi. 
 

Drugi troškovi 
Član 13 

 
Troškovi za korišćenje komunalnih usluga (odvoz smeća, kanalizacija i dr.) i 

troškovi platnog prometa i bankarskih usluga priznaju se javnoj ustanovi u iznosu 
stvarnih troškova. 

 
Cijena koštanja studenta u javnoj ustanovi 

Član 14 
 

Cijena koštanja studenta za određeni studijski program u javnoj ustanovi 
utvrđuje se kao količnik stvarnih troškova za realizaciju studijskog programa, koji se 
obračunavaju u skladu sa ovom uredbom, i broja studenata na tom programu koji se 
finansiraju iz Budžeta. 

 
Cijena koštanja studijskog programa u javnoj ustanovi 

Član 15 
 

Cijena koštanja studijskog programa u javnoj ustanovi utvrđuje se kao proizvod 
cijene koštanja studenta određenog studijskog programa, ukupnog broja studenata na 
jednoj godini koji se finansiraju iz Budžeta i dužine trajanje tog studijskog programa.  
 

Cijena koštanja studenta na privatnoj ustanovi visokog obrazovanja na 
studijskom programa od javnog interesa 

Član 16 
 

Cijena koštanja studenta na privatnoj ustanovi visokog obrazovanja na 
studijskom programu od javnog interesa utvrđuje se u istom iznosu kao i cijena 
koštanja studenta na javnoj ustanovi koji se finansira iz Budžeta na istom studijskom 
programu ili iz grupe studijskih programa koji su razvrstani u nastavne grupe, u skladu 
sa članom 4 ove uredbe. 

Studijske programe od javnog interesa, broj studenata i visinu sredstava za 
finansiranje studenata na tim studijskim programima na privatnim ustanovama 
visokog obrazovanja utvrđuje Vlada uz mišljenje Savjeta za visoko obrazovanje. 

 
 
 



 
 

Ugovor o finansiranju 
Član 17 

 
Na osnovu odluke Vlade iz člana 16 stav 2 ove uredbe organ državne uprave 

nadležan za poslove finansija zaključuje ugovor sa privatnom ustanovom o 
finansiranju studenata na studijskim programima od javnog interesa na tim 
ustanovama. 

Ugovorom, iz stava 1 ovog člana, bliže se uređuju međusobna prava i obaveze 
između organa državne uprave nadležnog za poslove finansija i privatne ustanove. 

 
Stupanje na snagu 

Član 18 
 

 Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ’’Službenom 
listu Crne Gore“, a primjenjivaće se od 1. januara 2012. godine. 
 
 
Broj: 
Podgorica, 
 

 
VLADA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Dr Igor Lukšić 


